(99) Sequentium librorum desunt in codice numeri et nomina; quæ adjeçimus ex indicibus capitum cuique novo abbati rursus incipientium. Inde, post duos primos libros Aganoni et Ragenredo episcopis ab auctore dicatos, sequentibus sex (sicut ab ipso auctore clare dividuntur) abbatum nomina imponenda putavimus.

(100) Apocryphum sine dubio diploma. 1° Hic comes Walterus prædium donatnon sui, sed Richardi dominii; 2° post comitem subscriptit Richardus, vassalli instar; 3° nunquam Richardus dux audiit, sed *marchio Northmannorum*, ut videre est in diplomaticis Lotharii regis et Joannis XIII papæ.

C sibi donatione perpetua, tali ratione et convenientia quali inter eos deliberatum est. Considerans igitur salubrem ejus petitionem, ejus voluntati libentissime annui, maxime propter animæ meæ remedium parentumque meorum et prædecessoris mei Landrici (104) comitis; quod simili de causa confirmavit se idem facere Teodsredus, pro obtenu veniæ suorum parentumque peccatorum. Ad cavendam autem (quod minime credimus) subsequentium inimicorum calumniam, causa recognitionis, singulis annis, missa sancti Remigii quæ evenit kalendis octobris, trium solidorum pensionem solvere eis statuimus. Quod si quis contra hanc donationis traditionem venire temptaverit, aut aliquam calumniam ullo umquam tempore inferre voluerit, æcclesiastica

D (101) A : *Auxiante*.

(102) Walterius I, comes Dorcassinus et Velcassinus, comitis Walerani filius, S. Dionysii advocatus, cuius ante hanc chartam nulla mentio est in historia, alia deinde largitus diversis monasteriis, vivebat adhuc anno 987.

(103) Vide Hist. litt. Galliae, t. VI, p. 406-421, in *GUIBERTO abate*.

(104) Landricus ille, comes Dorcassinus, pater erat Evæ, Walterii I uxoris, ex qua Walterius comitatum Dorcassinum tenebat, cum ex patre comes Velcassinus, ex matre autem Eldegarde Ambianensis jam esset.

dampnetur auctoritate, et episcopali pereutiatetur excommunicationis anathemate; nobis autem nostrisque successoribus, socio fisco coactus, v libras auri cocti emendando persolvat; monachis autem nullo umquam tempore usque in finem seculi nichil aliud exinde requiratur, nisi quod supra scriptum est. Itaque ut haec notitiales litterae stabilem et inconvulsam obtineant firmatatem, tam manu nostra quam Richardi ducis in cuius comitatu esse videtur, quam etiam nobilium laicorum, subter roborare decrevimus. Actum Ebroico comitatu, publice. Signum Walterii comitis, hujus cartulæ auctoris. S. Teodredi militis. S. Richardi ducis. — Anno ab Incarnatione Domini DCCCC^o LX^o V^o. indictione VIII^a, regnante Clothario rege anno XI. Scripta est haec donatio a levita Germano. »

CAPITULUM II.

De commutatione terrarum inter monachos Sancti Petri et Ingelerium.

(8 Mart. 967.)

¶ In nomine Domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Placuit atque convenit inter monachos Sancti Petri Carnotensis cœnobii, quibus præesse videtur Wibertus abbas, et quendam virum nomine Ingelerium, ut terras suas commutare deberent; quod et ita fecerunt. Dederunt itaque in primis monachi jam dicto Ingelerio in Piei Villa, et in Sirei Villa, et Adorlei Villa, et Atellei Villa, et Abassinei Villa, quicquid ibi visi sunt habuisse. E contra dedit Ingelerius monachis Sancti Petri villam Septem Modiolos nuncupatam, cum silvis et campis et omnibus ad eam pertinentibus. Terminatur ipsa terra, ex una parte, terra Sanctæ Mariæ; ex altera, terra Sancti Martini; tertia parte, terra ipsius Sancti Petri; quarta parte, terra Tetmaris. Ea ratione haec commutatio facta est ut ab hodierna die unaquæque pars de jam dictis faciat quicquid voluerit, et ut ipsa commutatio firma et stabilis permaneat, placuit exinde hanc cartam fieri et propriis manibus corroborari. Actum Carnotis, publice. Signum Wiberti abbatis. S. Herimanni decani. S. Gisberti. S. Norboldi. S. Germani. S. Warengaudi. S. Eberti. S. Durandi. S. Alvei. S. Odonis. S. Bernardi. S. Aimonis. S. Fulcuini. S. Tedberti, monachorum.

¶ Data viii Idus Marcii, anno tercio decimo regnante rege Lothario.

¶ Waldricus notarius, rogatus, scripsit. »

CAPITULUM III.

De area duorum molendinorum Falesiae ab Ardrado canonico censualiter empta.

(12 Maii 768.)

¶ (105) In Christi nomine, Eirveus, qui abbatiam sancti Carauni per largitionem domini Odonis episcopi tenere videmur. Notum esse volumus cunctis successoribus nostris et reliquis Christianis fidelibus.

(105) Haec carta deest in cod. B.

A qualiter eidam canonico Sanctæ Mariæ, nomine Ardrado, et duobus fratribus suis Benedicto atque Magenfredo, quandam aream duorum molendinorum cum ipsis molendinis ab Alcario suo avunculo constructis, consentiente seniore nostro Odone, per manum firmam censualiter concedimus. Est autem ipsa area in pago Carnotino, super fluvium Auduram, in loco qui dicitur Faliza, cum uno manso de terra, qui conjacet in valle sancti Carauni et in alio loco qui dicitur a Lupo Vulto. Hanc itaque aream, cum molendinis et praedicto manso de terra, ita eis ad censem concedimus, ut desuper securi edificant et, annis singulis, in festivitate sancti Carauni, quæ est v Kalendas Junii, in censem solidos x persolvant. Si de hoc negligentes extiterint, legaliter emendent,

B et molendinos et terram non perdant; set habeant licentiam vendendi vel dandi cuicunque voluerint, ita ut venditiones et census ad seniorem perveniant, eisque amplius non requiratur in censem, nisi quod superius est insertum. Quatinus autem haec carta firmior sit, manu propria eam firmavimus et seniori nostro ejusque fidelibus roborandam obtulimus.

¶ Actum Carnote. Signum Odonis, præsulis. S. Suggerii, decani. S. Eirvei, qui hanc cartam fieri jusit. S. Alcherii, presbiteri. S. Otbaldi, presbiteri. S. Evrardi presbiteri. S. Widonis, levitæ. S. Teduini, levitæ. S. Johannis, levitæ. S. Rogerii. S. Dolionis, majoris.

¶ Data iii Idus Mai, anno xiii regni Clotharii regis. Grimuinus scripsit, ad vicem Suggerii. »

CAPITULUM IV.

Item qualiter eadem area ad monachos Sancti Petri devenerit.

(27 Jun. 971.)

¶ In Christi nomine, Odo gratia Dei Carnotensium humilis episcopus. Notum esse volumus cunctis successoribus nostris et reliquis Christi fidelibus, qualiter eidam canonico Sanctæ Mariæ et nostro, nomine Rodberto, quandam aream duorum molendinorum, pertinentem ad abatiam Sancti Caurauni, cum ipsis molendinis quos de Ardrado, proprio sumptu, comparavit, per manum firmam censualiter concedimus. Est autem ipsa area in pago Carnotino super fluvium Auduram, in loco qui dicitur Faliza, cum uno manso de terra, qui conjacet in valle Sancti

D Caurauni, et in Dorulfo Monte, et in alio loco qui dicitur Lupo Vultus. Hanc itaque aream, cum molendinis et praedicta terra, ita præfato Rodberto ad censem concedimus, ut desuper securus edificant et, annis singulis, missa sancti Carauni, in censem solidos x persolvant. Si de hoc negligens fuerit, legaliter emendet et aream non perdat, set quandiu vixerit teneat; post obitum quoque suum eosdem molendinos fratribus et monachis Sancti Petri derelinquit, ut pro sua anima et matris sue Ermentrudis Deum jugiter exorent et seniori ejusdem abbatiae, sicut supra dictum est, solidos x persolvant. Quatinus autem haec carta firmior sit, manu propria eam firma-

vimus et fidelibus nostris roborandam obtulimus. A extinguitur. Sit illius perditio cum Juda preditore; Signum Odonis, Carnotensium praesulis. S. Suggerii, decani. S. Evrardi, presbiteri. S. Rogerii, levitæ. S. Ardradi. S. Teduini. Actum Carnote, publice. Data v Kalendas Julii, anno xvii regni Clotharii regis. »

CAPITULUM V.

De terra vineali quam dedit Odo praesul juxta brogilum episcopalem, et de Placentiaco Villare.

(5 Febr. 974.)

* * Venerabilis et Deo amabilis Odo, pontifex ecclesiæ Carnotensis, dum in conventu nobilium clericorum et laicorum consedisset, cœpit, prudenti ratione et canonica auctoritate, tractare de statu commissæ sibi sanctæ ecclesiæ, et ministros quibus ecclesiaram coimmissarum a se cura transfusa fuerat, sagaci adhortatione monere, ut in sibi commissis ecclesiis, diligentissimis invigilarent excubiis et sanctæ religionis cultum inreprehensibili functione exequerentur. Cumque et alia multa profluo sermocinaretur eloquio, tandem ventum est ad cœnobium Sancti Petri, situm in suburbio Carnotinæ urbis, jam olim a monastica institutione, quibusdam ex causis, depravatum et canonicali sub regimine redactum, set nuperrime ab antecessoribus suis praesulibus pristinum monasticæ religionis reformatum esse gradum. Qui et eidem loco, prout tempus dictavit et ut possilitas se obtulit, in stipendiis monachorum unde adhuc sustentantur, in elemosina obtulerunt; essetque eorum deliberatio inpendere pluriora, nisi subtracti fuissent funere mortis invidæ. Cumque hæc et nonnulla alia erga eundem locum beneficia ab eisdem antecessoribus exhibita, auribus sancti antistitis promulgata essent, ille, eorum exemplis incitatus, quin potius divinæ pietatis gratia tactus, respondit narrantibus, non minori affectu jam pridem circa idem cœnobium se teneri desiderio, seque alia ex parte ad efficientiam perduxisse, nisi quæ omnibus notæ sunt, officientes sibi emersissent causæ. Interea ut hæc deliberationis voluntas omnibus ex parte nota fieret, dedit ad eundem locum terram vinealem xx solidorum, quæ est proxima civitati Carnotinæ, sitam ad septentrionalem plagam, juxta brogilum episcopalem. Terminatur, ex una parte, terra de eadem potestate; altera parte, terra canonicorum; tercia parte, terra Sancti Mauricii; quarta vero parte, terra (106) via publica quæ dicit ad civitatem. Dedit etiam quandam villulam ex toto sitam in Belsia, nomine Placentiacum Villarem, ut omni tempore utrumque possideant: tantum ut ipsius memoriam habeant in suis sacris orationibus. Si quis autem hanc donationem irritam facere voluerit aut adnullare, perpetua excommunicationis detimenta tam ab ipso quam ab coepiscopis ipsius incurrat, sociatus diabolo et angelis ejus, et cum his qui mittendi sunt in stagnum ignis æterni, ubi vermis non moritur et ignis non

(106) Expungenda, ut videtur, vox terra.

(107) Publici juris facta est charta in Gall. Christ., t. VIII, instr., col. 292.

B sentiat dampnationem cum Dathan et Abiron quos viventes terra absorbuit; perseveret super eum illa perpetualis divinæ ultionis indignatio qua dampnabuntur illi quibus dicetur in judicio: *Discedite, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus.* Amen. Ut autem hæc donatio perpetuam et ineonvulsam obtineat firmitatem, tam manu domni episcopi, quam totius ecclesiæ subter roborari ex animo dignum visum est. Odo, Carnotensis ecclesiæ praesul, firmavit. Suggerius, decanus. Salico, ypodecanus. Suggerius, claviger. Lambertus, archidiaconus. Rodulfus, praecentor. Wido, archidiaconus. Alearius, præpositus. Alto præpositus. Bernardus, præpositus. Erembertus, archidiaconus. Hilduinus, subdatus. Waracco, presbiter. Ardradus, presbiter. Ebrouinus, presbiter. Isaac, presbiter. Wenilo, presbiter. Humbertus, levita. Winemandus, levita. Hildegarius, levita. Eirvens, levita. Johannes, levita. Teudo, levita. Gauzbertus, miles. Fulcarius. Romaldus. Ucbertus. Hugo. Albertus. Salo. Gilduinus. Grimvinus, indigenus sacerdos, scripsit. Data Nonis Februarii, anno xx Illotarii regis (107). »

(108) Videat prudens lector ubi sit terra vinealis quam juxta brogilum suum dedit Olo praesul; quia nec terra a quoquam nostrorum scitur, nec brogilus alter noscitur, nisi qui videtur fuisse juxta Baliolem villam.

CAPITULUM VI.

C De ecclesia Baliolis villæ vendita Geraldo canonico.

(Ante a. 977.)

* In nomine Domini, Odo, Carnotensium humilis episcopus. Notum esse volumus omnibus Christi fidelibus qualiter veniens quidam canonicus noster, nomine Geraldus, ad nostram præsentiam, deprecavit ut sibi ac uni hæredi ecclesiam ex villa nostra quæ appellatur Baliolus, in honore sancti Stephani dicataam, in Carnotensi pago sitam, per litteras firmitatis concedere dignaremur. Nos itaque petitioni ejus assensum dantes, cum communis consilio et voluntate fideliū nostrorum clericorum sive laicorum, concedimus eis jam dictam ecclesiam, ita ut, Deo præsidente, nostris futurisque temporibus sic eam possideant, regant atque disponant, velut in ea per omnes gradus ordinati forent, nullusque eos inquietare ac inde removere præsumat, nisi (quod absit) a tramite deviaverint veritatis; verum tamen secundum canonicam auctoritatem eam libera potestate regant atque disponant, annisque singulis, in festivitate sanctæ Mariæ, quæ est vi Idus Septembris, in censum solidos v persolvant eisque amplius non requiratur in censum, nisi quod superius est insertum. Et ut hæc auctoritas firma permaneat, manu propria eam firmavimus et fidelibus nostris roborandam tradidimus. Actum Carnote, in ecclesia Sanctæ Mariæ. »

(108) Deest hæc notula in codice B, ubi tantum legitur: *Hanc donationem postea sibi extorsit Rodulfus praesul.*

CAPITULUM VII.

Item de eadem ecclesia qualiter ad Sanctum Petrum dèvenérit (109).

(Febr. 977.)

¶ Neminem ortodoxæ fidei et Catholice professio-
nis latere usquequaque credimus quanta excellentia
tam in præsenti q̄ram in futuro p̄olleant qui, pro
nomine Christi, ex propriis facultatibus aliquam largi-
tatem sanctis et fidelibus ejus hilari animo præ-
bent, cum Dominus dicat: *Facite vobis amicos de
mammona iniquitatis*, et iterum: *Date et dabitur vobis.* His et ceteris documentis bene instructæ, et
Spiritus Sancti flamine interius illuminatae, ego Go-
deleva et compar mea tam ætate quam gratia, no-
mine Clementia, quandam æcclesiam quam taxato B
precio a quodam canonico dicto Geraldo, cum con-
sensu eximii pontificis domini Odonis Carnotinæ ci-
vitatis, emimus, sancto Petro apostolorum principi,
pro absolutione peccaminum nostrorum, quam illi
Deus tam in terris quam et in cœlis merito conces-
sit; et pro remedio animarum nostrarum, donamus
et datum esse volumus, a præsenti die et in omni
tempore. Vocatur autem præfata æcclesia Baliolus.
in honore sancti Stephani dicata, in Carnotensi pago
sita, ut monachi Domino et sancto Petro sub regu-
lari tramite inibi famulantes teneant atque possi-
deant. Eo autem tenore præfatus præsul pia devo-
tione concessit, ut memoria illius, tam in orationi-
bus quam in missarum psallenniis perpetuo celebre-
tur, et ut omnibus annis in censem persolvant de-
narios XII, absque synodo et circada. Si quis vero
succeessorum ejus contra hanc donationem, avariciæ
æstu succensus, venire temptaverit et irritam fa-
cere, salvo gradu pontificali, Deo et sancto Petro
rationem reddat in extremi judicii die pro tanta
præsumptione. Et ut hæc donatio firma permaneat,
eam subterfirmavimus et fidelibus ejusdem æcclesiæ
nostræ, tam clericis quam laicis, roborandam obtu-
limus. Actum Carnote, publice. Odo, gratia Dei Carno-
tensis præsul, propria manu firmavi. Odo comes.
Suggerius, archiclavus. Rodulfus, præcentor. Salico,
subdecanus. Atto, præpositus. Wido, præpositus.
Alarius, præpositus. Vitalis. Teudo. Romoldus.
Rodbertus; et alii. Data in mense februarii, anno
XXIII regni Illotharii regis. Grimvinus, levita, scri-
psit. ¶

(110) Quandiu vixit vir iste venerabilis, præsul
Odo, firmiter monachi possederunt præfatam ecclæ-
siam, quam sibi religiose sanctimoniales feminæ
emerant; verum, ubi exivit ex hac vita, Rodulfus
præsul loco ejus subrogatus, avariciæ æstu succen-
sus, et ecclæsiam et res ceteras, quas repperit ab

(109) B : *De æcclesia Baliolis villæ, quam Rodul-
lus præsul Sancto Petro abstulit.*

(110) Quæ sequuntur desunt in codice B.

(111) A, in indice, Giseico. B. Jesiaco.

(112) Exstat, nonnullis praetermissis, in Gall.
Christ., t. II, instr., col. 7, apudque F. Labbe, Al-
liance chronol., t. I, p. 579.

A episcopo datas Apostolo, suis usibus usurpare non
timuit.

CAPITULUM VIII.

*De Giseico (111) regali sede, et de Fontinido, et de
Limaio, datis Sancto Petro a nobilissima Letgarde
comitissa.*

(5 Febr. 978.)

¶ Mirabiliter (112) laudabilis et laudabiliter sem-
per mirabilis provida dispensatio Conditoris nostri,
a primordialis exordio mundi, qui redemptis sui
sanguinis precio, et, saeri baptismatis ablutione,
originali mundatis criminis, prævidens et præsciens:
post ista omnia nec unius diei spatio a qualicunque
peccato quempiam vivere inmunem; nec humanae
corruptionis labem posse evadere, co. t. Et multa
animæ salutis remedia, quibus non solum vitiorum
curantur morbida, set etiam beatæ immortalitatis
adquiruntur gaudia; inter quæ, elemosinarum pluri-
mum valet largitas, cui non solum plurimorum pa-
trum astipulatur auctoritas, set etiam ipsius voce
Domini laudatur beata dicentis: *Dimitte et dimittemini,
et quæcumque feceritis uni ex minimis meis,
michi exhibebitis.* Super his etiam quidam sapiens dicit:
Redemptio animæ viri, propriæ dicitæ ejus; et illud:
Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis; et
multa his similia inveniuntur in dando elemosinam
ad hortationem præcipua, in quibus longum est ire
per singula. Talibus instructa exhortationibus præ-
cedentium Patrum non improbanda devotio, utpote
filii ecclæsiæ multis prædiorum suorum redditibus
C eandem dotaverunt ecclæsiam, et multa ei contulerunt,
variis necessitatibus profutura, quibus per
quadrifidum decoratur orbem et rerum opulentia
dilatatur, gaudet et exultat. Horum ego Ledgar-
dis (113) exempla secuta, instinctu divino ammo-
nita, proposui in cordis mei secretario, quatinus de
prædiorum meorum possessionibus hereditariam fa-
cerem sanctam Dei ecclæsiam. Verum, quia beato
Petro apostolo specialiter collata est potestas sol-
vendi atque ligandi a Domino, ut quodcumque sol-
verit et ligaverit in terris, solutum et ligatum sit
statim in cœlis, nullum melius censi michi consu-
lendum et pro peccatis meis, apud eum quem tanto
dilexit amore, misericorditer intercedendum. Ergo
tam pro meis criminibus veniam impetrans quam
pro nobilissimi senioris mei atque gloriosi comitis
Tebaldi, ut utrisque Dominus indulgere dignetur
omnium peccatorum remissionem, consentientibus
omni honore dignissimis, archipræsule scilicet Hu-
gone et excellentissimo comite Odone, filiis meis,
cedo ad locum Sancti Petri Carnotensis ecclæsiam
in honore apostolorum principis clavigerique regni
cœlorum, Petri, consecratam, in loco qui dicitur

(113) Heirberti, comitis Tricassini, filia, primis
nuptiis Guillelmum Longa Spata dictum, Normannie
ducem, secundis vero Tebaldum le Tricheur, comi-
tem Carnotensem, maritos habuit. Inter principes
qui pietate monasterium Sanpetrinum ditaverunt,
facile primum locum obtinet hæc comitissa.

vulgariter Gizei, cum villa eodem vocabulo dicta A
 Gizei, cum mansis **xvi**, cum terris cultis et incultis,
 hospiciis, pratis, vineis, aquis aquarumque decursibus; in alio quoque loco quandam potestatem, vocabulo Fontenedum, cum ecclesia in eadem potestate posita, cum masingilis (114) et vineis, et cum omni integritate ad ipsum pertinente; et item in alio loco, in villa quæ, lingua rustica, nominatur Limais, quantumcumque ad me videtur pertinere. Sunt autem præsatæ res in pago Velcasino super fluvium Sequanæ. Hæc omnia, ut præscriptum est, trado et traditum esse volo in perpetuas æternitates. Si quis vero contra hanc donationem nostram (quod absit) venire aut eam infringere temptaverit, aut aliquam inferre calumniam, Dei omnipotentis indignationem inrecuperabiliter, B nisi cito resipuerit, incurrat et æternaliter infernalibus detrudatur cruciatibus, ubi vermis qui nunquam moritur ejus conrodat carnes, et ignis qui nunquam extinguitur ejus semper pascatur cruciatibus. Ut autem hæc donatio inviolabilem obtineat firmitatem, manibus propriis eam firmavimus, et fidelium nostrorum manibus roborandam decrevimus. In calce quoque hujus scripturæ intimare volui quia, sicut pro anima mea omnia prefata Christo et beato Petro apostolo monachis famulantibus, in eorum usibus, concessi, ita pro anima patris mei Heirberti, Trecassini comitis qui michi præfatas res in hereditatem dedit atque concessit.

C « Odo comes. Hugo, sanctæ Biturigensis æcclesiæ archiepiscopus. Odo, Carnotensis præsul. Ledgardis comitissa, quæ hæc largita est. Einma comitissa Pictavæ urbis. Landricus. Hilgaudus. Suggerius. Rotroetus. Arduinus. Ucbertus. Fulcherius. Teudo. Widgerius. Erembertus. Hugo de Aloia. Gelduinus. Avesgaudus. Isaac.

D « Huic maternæ donationi iccirco ego Hugo, primorum primus archipræsul, et Odo comes ditissimus, assensum præbuimus, ut cotidie, exceptis ferialis diebus, psalmus nobis a fratribus prænominati loci, *Inclina, Domine, aurem tuam,* decantetur et memoria nostri assidue fiat in officiis matutinalibus, quandiu superstites vixerimus; post excessum vero nostrum anniversaria dies nostrorum officiosissime cum antiphonis et responsoriis, interpositis lectionibus consuetudinariis et missarum psalmodiis, celebretur. Adsit etiam ita pro nobis laborantibus fratribus copiosus in cibo et potu eadem die apparatus. Et hoc memoriale nostrum nulla oblivione deleatur, dum duo fratres supervixerint in generatione generationum, ante Déum et sanctum Petrum, ejusdem loci custodem et protectorem continuum. Data nonis februarii die, regnante Lothario rege, anno **xxiii**, propiciante Domino. »

CAPITULUM IX.

De alodo in Probata Villa a sanctimonialibus empto.
 (16 Aug. 979.)

« Ego in Dei nomine Ledgardis, devotissima atque fidelissima famularum Dei. Notum sit omnibus orthodoxæ et catholice æcclesiæ fidelibus, quod ego ipsa et quædam alia Deo sacrata, nomine Godeleia, michi tam corpore quam anima conjuncta, quendam alodium, conventione habita, emimus a quondam viro, nomine Othberto, totum et ad integrum, quidquid jure hereditario tam ab avis quam attavis illi derelictum atque dimissum est, in villa quæ communi vocabulo Probata Villa dicitur, taxato prout oportunum fuit precio, in comitatu scilicet Carnotensi; ea ratione ut ab ejusdem persona et jure in nostram, ab hodierna die et in reliquum ævi terminum, transeat dominationem atque potestatem. Est autem hæc emptio tali tenore et devotione habita, ut, quandiu superstites fuerimus, in nostræ voluntatis dispositione maneatur; post depositionem vero nostram, in potestate et dominio Sancti Petri, in suburbio Carnotis constituti, et fratum inibi Deo famulantum, cum omni integritate et absque ulla opposita persona hoc calumnianti, transeat atque dirivetur. Hanc autem cartam, ut firmior veriorque credatur, manu propria manibusque fidelium sanctæ Dei æcclesiæ roborari fecimus. Actum Carnotis, publice. Odo comes. Conamus comes Brittanniæ. Landricus. Arduinus. Rodbertus. Erchembaldus clericus. Teduinus. Data xv Kalendas Septembbris, anno **xxv** regni Clotharii regis. »

CAPITULUM X.

De vi aripennis vineæ beati Sigemundi presbiteri.
 (Feb. 981.)

« In (115) nomine Guneti potentis. Fulcherius, qui abbatiam Sancti Leobini, quæ est in suburbio Carnotis, per largitionem senioris mei Odonis comitis tenere videor, notum esse volo cunctis successoribus meis qualiter aripennos vi et amplius de vinea, ex potestate supradicti Sancti Leobini, Sigemundo presbitero, cum duobus monachi Sancti Petri, Petro et Durando, per manus firmarum censualiter concessimus. Terminatur ex duabus partibus de ipsa potestate, et de aliis partibus viis publicis. Per hanc vero cognitionem ita eis ad censem concedimus, ut hanc terram firmiter teneant et possideant, et annis singulis in festivitate sancti Leobini, quæ est septimo decimo kalendas octobris, in censem solidos **iii** denarios v persolvant; et si de hoc negligentes fuerint, legaliter emendent, et vineam non perdant; set habeant licentiam vendendi vel dandi cuicunque voluerint, ita ut venditiones et census ad seniorem veniant. Ut autem hæc carta firmior sit, manu propria eam firmavi, et seniori meo ejusque fidelibus roborandam obtuli. Actum Carnotis, publice. Odo comes. Fulcherius abbas. Vivianus. Rodbertus. Teudo. Evrar-

(114) *Massingelum* idem videtur ac *Masgnellum*, de quo vide Du Cange, *Glossar.* in voce.
 (115) Extat in *Gall. Christ.*, t. **VIII**, inst., col.293.

dus. Odo. Data in mense Februario, anno xxvii regni Clotharii regis. •

Hic beatissimus vir Siemundus (116), in prescripta manus firma, secum duos monachos Sancti Petri ideo ponere voluit, ut, si forte mors cum præveniret antequam votum almiflui sui desiderii complere potuisset, saltem quamdiu superstites isti fuissent, vineam Sanctus Petrus possideret. Set quia Deus pia vota sibi placentium semper respicit, et ut digna mercede remuneret ad effectum pertrahit (117), vir magnificus, antequam migraret a seculo, sicut in sequentibus patet, peregit ut beatus apostolus de eadem vinea perpetuus fieret heres. Quantæ vero bonitatis vir fuerit, quantæque sanctitatis vita ejus cunctis adornata virtutibus, tam in clero quam in populo, clarius luce cunctis innotuit. Fuit enim fide igneus, sermone jocundus, castitate egregius, humilitate præcipuus, consilio providus, elemosinis largus, lectioni intentus, orationi assiduus, omni honestate morum præclarus. De cuius miraculis quæ vivens in corpore edidit, vel quæ a veris didici relatoribus, in hoc opusculo intexere curavi, ne in futuro de talento michi credito et in secreto posito a Domino reprehendar quasi piger et iniquus servus. Verum, ne notarii metas videar transgredi atque historicorum latam ingrediar viam, duo tantum de eodem beato sacerdote miracula dicam.

Quadam denique die, dum ex more in æcclesia aliae matris Domini adesset cum clero, et incepit a missæ finem prestolaretur, echonomus ejus ibi accurrens, silentio ei nonciavit privatæ familie victimum non solum in apotecis suis defecisse, sed quid indigentibus largiretur poenitus non haberi. Nam mos beati viri in omni vita sua extitit ut a domo ejus numquam pauper vacuus rediret. Cumque, expleto ex integro opere Dei, ante altare Dei genitricis Mariæ, flexis genibus, parumper tacitus Dominum exoraret, muniens se crucis signo atque surgens ab oratione, domum rediit. Qui, accerto echonomo, « Vade, inquit, aperi michi omnes domus apothecas. » Quæ ut apertæ sunt atque ab eo signo crucis signatæ, illico, Creatoris nutu, ita fuerunt plenæ inventæ quasi a presenti autunto (118) fuissent impletæ, statimque convocans echonomum, « Noli, inquit, esse in dando sollicitus : timentibus enim Deum nichil deest; set largiter quæ gratis Dominus nobis peccatoribus largiri dignatus est, manibus pauperum repone. Non enim haec deficient donec, novo anno redeunte, novis supervenientibus, vetera projicies. » In quo facto illius prophetæ non impar esse videtur, qui lechitum olei ac pugillum farinæ prædictum non minui, donec infunderet Dominus suam benedictionem super terram. (119). Denuo comes civitatis Odo, longe lateque famosissimus, dum quadam vice esset pransurus et a pincernis per opidum ebrium vinum sibi quereretur, didicerunt a qui-

A busdam quod in cellario beati Siemundi honorarium vinum venundaretur. Qui gaudio repleti ad domum viri sancti præpetes currunt, ausuque temerario cellarium intrant, atque ex vino utres omnes impletos accelerant, et impletos ad curiam reportant. Interea vir Dei ab æcclesia regreditur. Cumque adhuc pincernarum magister in cellario cum quibusdam adesset, hominem Dei illic intrantem subsannando interrogans insit : « Domine, dic michi istud vinum utrum valde sit optimum, an non? » Cui vir beatus blando sermone respondens dixit : « Frater, in promptu illud habes; non est tibi necesse ut per alium discas quod, te magistro, quam citè potes experiri. » Qui cum sibi scipham quo biberet dari requireret, ait ad eum rursum vir beatus : « Nequam, in alio vase melius illud invenies quam in illo in quo trahitur. » Cumque ille miser cantarum ad os ut biberet posuisset, ita statim a morbo paralis est percussus, ut spumans ad terram caderet, et omnium membrorum penitus officio careret. Qui illico armigerorum manibus in curia delatus, a militibus circumvallatur et a multis plangitur. Deinde comiti nonciatur. Qui cum didicisset rem quare hoc ei accidisset, accersiri fecit beatum Siemundum. Qui cum venisset, pro injuria ei facta jussit comes eorum oculos erui qui violenter de domo ipsius vimnum absportaverant, idque in domum confessum reportari. Cumque vir beatus comitis animum vidisset admodum bile succensum, non prius ab eo discessit donec comitem verbis almifluis ab ira revocaret, et reos a poena liberaret, et vinum ut comes biberet munere charitatis obtineret, atque ipsum pincernam paralisi percussum fusa oratione pristinæ sanitati redderet. His ita patratis, ab omnibus magnis attollit laudibus; pennulaque mea, parum ab ordine digressa, ut in eo redeat scalpello comitur.

CAPITULUM XI.

De vi agripennis vineæ supradictis a Siemundo canonicō Sancto Petro datis.

(Ante a 986.)

« In nomine Cunctipotentis. Fulcherius, qui abbatiam Sancti Leobini, quæ est sub urbe Carnotis, per largitionem senioris mei Odonis comitis tenere videor, notum esse volumus cunctis successoribus nostris præsentibus et futuris, quia agripennos vi vineæ et amplius Siemundo presbitero atque canonicō, et post excessum ejus Sancto Petro Carnotensi et monachis ejus, per manus firmam censualiter concedimus. Terminantur autem ex duabus partibus terra de ipsa potestate, de duabus aliis partibus viis publicis. Per hanc vero cognitionem ita ad censem eis concedimus, ut hanc terram usque ad crux firmiter teneant et perpetuo possideant, annisque singulis in festivitate sancti Leobini, quæ est xvii kalendas Octobris, rectori ejusdem terræ solidè iii denarios v incunctanter persolvant; et si ex hoc